Постановление главы  Городского округа Верхняя Тура
от 10.02.2020 №61

Об утверждении плана по профилактике
деструктивного поведения детей и подростков
в Городском округе Верхняя Тура на 2020-2022

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ                    "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", распоряжением Правительства Российской Федерации                         от 22.03.2017 №520-р «Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года», Законом Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-ОЗ                     "О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области", в целях повышения эффективности функционирования и координации деятельности различных структур, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике деструктивного поведения детей и подростков в Городском округе Верхняя Тура на 2020 - 2022 годы (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Городского округа Верхняя Тура Аверкиеву Ирину Михайловну.

Глава городского округа                                                                        И.С. Веснин

1

	УТВЕРЖДЁН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 10.02.2020 № 61
«Об утверждении плана по профилактике деструктивного поведения детей и подростков
в Городском округе Верхняя Тура на 2020-2022гг»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕСТРУКТИВНОГО ПОВЕДЕНИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНЯЯ ТУРА НА 2020- 2022 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ И ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	1.
	Подготовка документации по организации профилактической работы
	В течение года
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
Руководители образовательных организаций

	2.
	Изучение действующих правовых и нормативных актов по вопросам воспитания, защите прав и интересов несовершеннолетних детей и подростков
	Постоянно
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
Руководители образовательных организаций

	3.

	Анализ состояния воспитательно-профилактической работы в образовательных организациях.
	Ежеквартально
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
Руководители образовательных организаций

	4.
	Диагностические мероприятия по выявлению учащихся и семей с признаками социального неблагополучия
	Постоянно
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги, психологи, классные руководители

	5.
	Разработка и проведение мероприятий по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних, включение в общий план воспитательной работы школы

	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели,
Главный специалист
администрации Щапова Е.Г.

	2. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ

	6.
	Составление социального паспорта ОУ, классов
	Ежегодно
	Руководители образовательных организаций,
заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	7.
	Создание банка данных на различные категории обучающихся из:
- малообеспеченных семей;
- неблагополучных семей;
- неполных семей;
- многодетных семей;
- обучающихся, состоящих на ВШУ;
- обучающихся, состоящих на учёте в ТКДН и ЗП;
- опекаемых

	Сентябрь
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	8.
	Заседания Совета профилактики по организации работы с учащимися с отклоняющимся поведением
	Ежеквартально по плану
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги

	9.
	Разработка классных часов и родительских собраний по теме профилактики отклоняющегося поведения
	В течение года
	Классные руководители

	10.
	Индивидуальные и групповые консультации для родителей и педагогов по вопросам отклоняющегося поведения
	В течение года
	Руководители образовательных организаций, психологи

	3. ЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЯМИ

	11.
	Использование различных форм сотрудничества с родителями, вовлечение их в совместную с детьми творческую, социально значимую деятельность, направленную на повышение их авторитета
	В течение года
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели,
Главный специалист
администрации Щапова Е.Г.

	12.
	Разработка индивидуального плана работы с семьями в статусе социального неблагополучия
	В течение года
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	13.
	Индивидуальное семейное консультирование родителей по предупреждению алкоголизации., наркотизации, безнадзорности, правонарушений учащихся
	В течение года
	Социальные педагоги, психологи

	14.
	Организация медико-психолого-педагогического и социального просвещения родителей
	В течение года
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура», руководители образовательных организаций,
заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	15.
	Родительские собрания с привлечением специалистов правоохранительных органов
	В течение года
	Социальные педагоги,
классные руководители

	16.
	Профилактические психодиагностические обследования
	По плану, по мере необходимости
	Психологи, классные руководители

	4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПРОФИЛАКТИИК ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	17.
	Организация работы по выявлению подростков, склонных к хищению, употреблению спиртных напитков, токсических и наркотических веществ и иным противоправным поступкам
	В течение года
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	18.
	Проведение рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении
	В течение года
	Социальные педагоги, классные руководители, инспектора ПДН

	19.
	Организация правовых классных часов с привлечением субъектов профилактики
	По плану в рамках Единого дня профилактики
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура», руководители образовательных учреждений, заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги, инспектора ПДН

	20.
	Взаимодействие с органами социальной защиты, опеки и попечительства
	В течение года
	Заместители директора по ВР, социальные педагоги, классные руководители

	5. ПРОФИЛАКТИКА КУРЕНИЯ, УПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЯ И НАРКОТИКОВ

	21.
	Вовлечение детей и подростков в работу кружков, клубов и секций
	В течение года
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги,
классные руководители

	22.
	Повышение правовой грамотности обучающихся путём проведения Уроков права
	Ежеквартально
	Социальные педагоги, классные руководители, инспектора ПДН

	23.
	Участие детей и подростков в общественных акциях по пропаганде ЗОЖ
	В течение года
	Старшие воспитатели, социальные педагоги, классные руководители, Главный специалист администрации Щапова Е.Г.

	24.
	Индивидуальная работа с детьми и подростками, состоящими на различных видах учёта
	В течение года
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
социальные педагоги, психологи,
классные руководители

	25.
	Участие детей и подростков в общегородских спортивных мероприятиях
	В течение года
	Старшие воспитатели, социальные педагоги, классные руководители, Главный специалист администрации Щапова Е.Г.
(По согласованию)

	26.
	Организация летнего оздоровления и отдыха детей и подростков
	Ежегодно
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура», руководители образовательных организаций, заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги

	27.
	Расширение представлений детей и подростков о нормах культурной жизни и приобщение к ним через сеть культурно-просветительских учреждений
	В течение года
	Старшие воспитатели, социальные педагоги, классные руководители, Главный специалист администрации Щапова Е.Г.

	28.
	Выявление и поддержка детей и подростков, нуждающихся в социальной защите, опеке и попечительстве, защита их прав и интересов
	В течение года
	Социальные педагоги, классные руководители.

	29.
	Классные часы, тренинги, беседы с детьми и подростками о вреде наркомании, токсикомании, курении и употреблении ПАВ
	В течение года
	Заместители директора по ВР, старшие воспитатели, социальные педагоги, психологи, классные руководители

	30.
	Психологическая диагностика детей и подростков с целью выявления склонностей к употреблению алкоголя, наркотиков и курению
	По плану ВР
	Социальные педагоги, психологи

[bookmark: _GoBack]

2